PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PPG

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA LINGUAGEM –

PPGEL

RETIFICAÇÃO DA AGENDA DE DEFESA DOS ANTEPROJETOS

EDITAL N.º 298/2025 - PPG/CPG/UEMA

A Comissão Examinadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem -

PPGEL, composta pela Prof.ª Dr.ª Ana Cristina Teixeira de Brito Carvalho (Presidente),

Prof. Dr. José Ailson Lemos de Souza, Prof.ª Dr.ª Marta Helena Facco Piovesan, Prof.

Dr. José Antônio Vieira e Prof.ª Dr.ª Maria Célia Dias de Castro (Suplente), torna público

para todos os interessados que a agenda da defesa dos anteprojetos passa a ter as seguintes

alterações:

Onde se lê:

AGENDA DE DEFESA DOS ANTEPROJETOS

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 23/02/2026 – MANHÃ

8825 – ALINE OLIVEIRA DA SILVA 08:00 às 08:20

8786 – ZILMA DE ANDRADE PINTO

BARROS

08:25 às 09:45

8827 – ANA CRISTINA OLIVEIRA BARROS 09:50 às 10:10

8819 – BISMARK MACIEL DE OLIVEIRA

PINHO

10:15 às 10:35

8811 – CAROLINA DE OLIVEIRA

CARVALHO

10:40 às 11:00

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 23/02/2026 – TARDE

8791 – ANA CAROLINE BARROS GOMES  14:00 às 14:20

8813 – CLEUDIELLEN SANDES

RODRIGUES

14:25 às 14:45

8796 – EDILENE SANTOS DA SILVA

PEREIRA

15:10 às 15:30

8782 – ELOISO MIRANDA MOTA 15:35 às 15:55

8809 – JANAINA DA SILVA TRINDADE 16:00 às 16:20

8814 – JOSÉ AMÉRICO DE SOUSA FRANÇA 16:25 às 16:45

8791 – ANA CAROLINE BARROS GOMES  16:50 às 17:10

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 24/02/2026 – MANHÃ

8789 – JAQUELINE DE ARAÚJO COSTA

CAMPOS

08:00 às 08:20

8828 – JANIVIA FERNANDES E SILVA 08:25 às 09:45

8820 – VIVIANNY MARTINS FERREIRA 09:50 às 10:10

8817 – LEANDRA DE SOUSA 10:15 às 10:35

8773 – LEILA PEREIRA GUEDES 10:40 às 11:00

8785 – LUCIARA SILVA TEIXEIRA 08:00 às 08:20

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 24/02/2026 – TARDE

8792 – KAMILA BRITO FERREIRA

CORREIA

14:00 às 14:20

8803 – THAUINY BRITA DE LIMA 14:25 às 14:45

8823 – MARCIA GALVÃO ROCHA 15:10 às 15:30

8805 – MARIANE SILVA SOUSA 15:35 às 15:55

8821 – RAIANE ALVEZ BATISTA 16:00 às 16:20

8826 – SANDRYELLEN PIMENTEL

SARAIVA

16:25 às 16:45

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 25/02/2026 – MANHÃ

8818 – MARIA DE FÁTIMA BARBOSA DE

SOUSA GUIMARÃES

08:00 às 08:20

8788 – MARIA JOSÉ BRITO DOS SANTOS 08:25 às 08:45

8794 – MARILENE LOPES DE CARVALHO 09:10 às 09:30

8806 – MARIZETHE SOUSA BEZERRA 09:35 às 10:20

8775 – SHEILLA PEREIRA GUEDES SOUSA 10:25 às 10:55

8799 – JAMARA DE MIRANDA ____

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 25/02/2026 – TARDE

8810 – TATIELE PEREIRA DA SILVA 14:00 às 14:20

8800 – TIAGO FERREIRA DE SOUSA 14:25 às 14:45

8795 – UELITON VANDERLEI DA SILVA

JÚNIOR

15:10 às 15:30

Leia-se:

AGENDA DE DEFESA DOS ANTEPROJETOS

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 23/02/2026 – MANHÃ

8825 – ALINE OLIVEIRA DA SILVA 08:00 às 08:20

8786 – ZILMA DE ANDRADE PINTO

BARROS

08:25 às 08:45

8827 – ANA CRISTINA OLIVEIRA BARROS 08:50 às 09:10

8819 – BISMARK MACIEL DE OLIVEIRA

PINHO

09:15 às 09:35

8811 – CAROLINA DE OLIVEIRA

CARVALHO

09:40 às 10:00

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 23/02/2026 – TARDE

8791 – ANA CAROLINE BARROS GOMES  14:00 às 14:20

8813 – CLEUDIELLEN SANDES

RODRIGUES

14:25 às 14:45

8796 – EDILENE SANTOS DA SILVA

PEREIRA

15:10 às 15:30

8782 – ELOISO MIRANDA MOTA 15:35 às 15:55

8809 – JANAINA DA SILVA TRINDADE 16:00 às 16:20

8814 – JOSÉ AMÉRICO DE SOUSA FRANÇA 16:25 às 16:45

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 24/02/2026 – MANHÃ

8789 – JAQUELINE DE ARAÚJO COSTA

CAMPOS

08:00 às 08:20

8828 – JANIVIA FERNANDES E SILVA 08:25 às 08:45

8820 – VIVIANNY MARTINS FERREIRA 08:50 às 09:10

8817 – LEANDRA DE SOUSA 09:15 às 09:35

8773 – LEILA PEREIRA GUEDES 09:40 às 10:00

8785 – LUCIARA SILVA TEIXEIRA 10:05 às 11:25

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 24/02/2026 – TARDE

8792 – KAMILA BRITO FERREIRA

CORREIA

14:00 às 14:20

8803 – THAUINY BRITA DE LIMA 14:25 às 14:45

8823 – MARCIA GALVÃO ROCHA 15:10 às 15:30

8805 – MARIANE SILVA SOUSA 15:35 às 15:55

8821 – RAIANE ALVEZ BATISTA 16:00 às 16:20

8826 – SANDRYELLEN PIMENTEL 16:25 às 16:45

SARAIVA

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 25/02/2026 – MANHÃ

8818 – MARIA DE FÁTIMA BARBOSA DE

SOUSA GUIMARÃES

08:00 às 08:20

8788 – MARIA JOSÉ BRITO DOS SANTOS 08:25 às 08:45

8794 – MARILENE LOPES DE CARVALHO 09:10 às 09:30

8806 – MARIZETHE SOUSA BEZERRA 09:35 às 10:20

8775 – SHEILLA PEREIRA GUEDES SOUSA 10:25 às 10:55

8799 – JAMARA DE MIRANDA 11:00 às 11:20

N° DE INSCRIÇÃO/CANDIDATO(A) 25/02/2026 – TARDE

8810 – TATIELE PEREIRA DA SILVA 14:00 às 14:20

8800 – TIAGO FERREIRA DE SOUSA 14:25 às 14:45

8795 – UELITON VANDERLEI DA SILVA

JÚNIOR

15:10 às 15:30

8829 – ROSANE BARBOSA DE SALES 15:35 às 15:55

COMISSÃO EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 298/2025-

PPG/CPG/UEMA

PORTARIA  Nº 01/2026 – CAMPUS BALSAS

Balsas – MA, 19 de Fevereiro de 2026